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PROOEMIUV.

Waxoniae dueatum iunctumque eum eo Archimareſchallatum
imperii Germanieĩ atque natum inde moribusque receptum in

creando Romanorum Rege ſuſſragium genti Aſcaniae familiae Wit.
tebergicae competiiſſe, iam ſatis demonſtratum fuit, neque dubi-
tari poteſt, quin haec munera iam ante ſanctionis Carolinae tem-
pora coaluerint vſusque eorum ex territorii poſſeſſione repetitus
ſuerit; quae omnia tamen laetiora atque certiora inprimis indo
a Caroli IV. Aurea Bulla fiunt, ideoque iuuat hoc libello hiſto-
riam ſuffragii Electoralis Suxonick cum Archimareſchallatu Imperii
Germanici inde ab anno MCCCLV. vſque ad interſtum Aſcaniada-
rum in familia Wittebergica, brevi illuſtrare.

5. I.
Tabula Pragenſis ſuper ducatu Saxoniae et Archimareſchallatn S. R. I.

Rudolpho I. Suxoniae Electori an. 1355. expoſita, adſperſis
paſſim notulis exhibetur,

Rudolphus I. Saxoniae Elector, fortiſſimus ducatus Saxo-
nici vindex et adſertor, multum apud Corolum IV. A. gratia et
auctoritate valens, mox poſt reditum Imperatoris ex Italia tabulas
impetravit, quibus ducatum Saxoniae cum ſuffragio in Rege Ro-
manorum ereando ſibi ſureque poſteritati ordinum imperii Germa-
nici decreto et Imperatoris ſanctione firmaret. Cauſſam equidem
huius rei relatam non reperi, ſed ex vniuerſa regni Germanici hiſto-
ria temporumque rationibus facile intellectu eſt, ſenem et morti
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propinquum Rudolphum liberos ſuos contra litem Dueum Lauen-
burgicornm calumnioſam tutos praeſtare voluiſſe, ſimulque ordi-
nem et modum ſuccedendi moribus quidem receptum, nec tamen
adhue lege publica firmatum, priuilegio Imperatoris ſancire. Has
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igitur ab Auguſto Carolo IV. impetrauit I anno MCCCLV. tabulas:
In nomine ſonctue et indiuidune Irinitutis amen; Carolus IV. diuina
ſouente clementia, Romanorum Imperator, ſemper Aluguſus et Bohe-
mine Rex. Etſi ſollicitudo dignilatis Caeſareae, in oua nos conditor or-
Lis omuipoteus ex ſola dignationis ſune bonitate dignatus eſi collocare, in-
coſſanter nos vrgeat et frequenter admoncat iugiter eſſe ſollititos et
voluntarios ſubire labores, quemadmodum o noſtris et Romani imperii

ſiclibus generaliter vniuerſis, incommoda ſubmoueamus et ſtandala, oc
patis eis et quietis compendia miniſtremus, feruentiori tomen officlu in
illis exercendis cor noſirum accenditur, quae ſucri decus imperii et incli-
tos Principes ipſius imperii Electores quadam ſpecialitate conternunt,
vbi tauto ardentius decet intendere, quanto nobis conſlat euidentius in
eorum praetellentia ſacri imperii mognificentiam altioribus titulis et ho-
noribus decorari. Sane, quia terto certius ſumus edocti ac a Princi-
pibus, Comitibus, ſtaronibus, Proceribus, caeterisque imperii Romaui
fidelibus experientiam ac teſiimonia duce recepimus cluriora, qualiter Illu-
stris Rudolphi, Dutis Saxonioe, ſacri imperii Archimareſtholli, Auun-
culi et Principis noſtri dilecti genitor, felicis memoriae Albertus, quon-

anm
1) Diei ſolet hoe diploma BU LLA PRAGES IS eoque nomine ab

Hordledero et Goldaſto eitatur, quam equidem appellotionem propter
ſigillum inaicftatis appenſum, reiiciendam non puto, nec tainen auream
dixerim hullam, quippe tali ſigillo munitum non eſt nos tabulas Pra
genſes dicere maluimus, vt a reliquis bullis facilius ipſo nomine diſcer-
neretur. ScH a NNAT TuS Viudem Litt. Collect. II. num. XXXI.p. 132, hns tabulas tali inleriptione edidit: Caroli IV. proecepium, quo
Rudolpho Saxoniae Duci dignitatem Ilectoralem, ducorui Soxonine anne-
xam, vua cum omnibus iui itus ac priuilegiis hereditario confiruint; ſed
pleniore et accuratiore exemplari vſus oſt Gr1B NE RUS in diſſ. ad Ca-
roli IV. Bullam Auream Saxonicam datam Metis auno i57. VI, Kalend.
Iannor. (Ligſ: i7264) p. 7. quam equidem in hoe libello ſecutus ſum
lectionem. Adſeripſit quidem vir doetus et iuris publici Saxoniei ſol-
lers indagator, lect' nes quaſdam ex Sehannatto, quas tamen omitten-
das ſtatui, quippe nihil fere praeter hoc demonſtrant, exemplar Schen.
nattianum fuiſe maneum.
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dam Suxonia? Dux, tonquam Priuteps Elector imperii cum conſenſu,
uoluntate et voto unanimi aliorum Coelectorum Principum pioe recordo-
tionis Sereuiſfimum quondam Rudolphum, Romonorem Regem, proede-
ceſſurem noſtinm rite et rationabiliter elegit 2), et quod paſt cius obitum
idem Dux Allbertus, Auunculrs noſler claras memoriae Albertum Regem,
dicti Rudolphi quondam Regis Romanorum filium, tunc Aufiriae Ducem
rationabiliter et iuxta ſucri Imperii obſervantiom et ritum elegit; et poſt
mortem ipſius Alberti Regis, dum ſecrum imperium oliquantiſper voriis ſlu-
ctuaret erroribus, pracfatus Rudolphus, Saxoniae Dux, Auunculus noſler
choriſimus, praefati Alberti Ducit quondam Saxoniae filius, celebris ac
recolendoc memorioe Sereniſſimum Henricum, auum noſirum dilectum in
Romanorum Regem elegit, qui poſt electionem eandem in Romanorum

AImperatorem extitit ſolemniter coronatus. Manifeſtum irſuper et longe
lateque dignoſcitur diuulgalum, nec poteſt in dubium revocori, quomodo

etiam idem Auunculus noſter, Dux ~Rudolphus, hoc flici nnſiro tempore
nos in Regem Romanorum elegit, ſicut etiam poſt eundem fuam et alio-
rum Principum Coelectorum ſuorum electionem in Imperatorem Roma-
norum fuimus feliciter auſpice Deo promoti et ſplemniter coronali, prout
omnia praemiſſa et ſingula clariſſimo multorum fide dignorum teſtimo-

i

nio fulciuntur 3). Hinc eſt quod praedicti Auunculi noſiri, dilecti Du- l
fA 2 cis

n,

2) Mos demonſtrandi iura ex vſu et poſſeſſione eorum, medio neuo rece-
ptus, etiam in his tabulis adhibetur, quanquam practer poſſeſſionem id

l

ipſum aliis argumentis probari potuiſſet. Ineipit demonſratio cum Al-
k

berto IL familine Wittehergicae ex gente Aſeania ſaotore, ipſumque tu- i 4

lite ſuſmẽium in ereandis Romanorum Regibus Rudolpho I. atque Al-
berto I. adſeritur, quod omnino hiſtoriae conueniens ex ipſis rerum geſtaium
monimentis PRAns ES S P è C. I. p. 27. retulitt. Eundem Rudolphum
Saxoniae Electorem partes etiam ſuas in eligendo Adolpho, Komanorum
Rege, egiſſe, ex charta anni i292. apud LuD æ wicton T. V. Reliqu.
Meiorum P. 436. intelligitur. Vtrum ſeriptor harum tabulaium huius
exempli oblitus fuerit, an duo ad ius poſſeſſionemque demonſtrandam

ſufficere exiſtimsucrit, dicore non auſim, in tabulis Metenſibus ac reli-
quis, huius quoque electionis fieri mentionem, infia videbimus

3) Rudolphus I. Eleetor Saxoniae, ſuſiragium in creando Romanorum
rege bis tuliſſe narratur, pluries id factum eſſe ſpecimine I. 5. VI. traci-
tum, duo tamen exempla etiarn in hoe  Principe ad continuationem
iuris, et poſſeſſionis demonſtrandam ſuſficere,, exiſtimatum ſuit.
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tis Rudolphi tam claro, tam maniſeſio, tamque notorio iure multa delibe-
ratione penſato et diligenter inſpecto, quod idem retroactis temporibus
habuit et poſſedit et hodie ex ſucceſſione et hereditate paterna in electiont
Regis Romauorum in Imperatorem promouendi poſſidere dignoſcitur et
habere, ſano Principum, Comilum, Baronum et Procerum noſtrorum
accedente conſilio 3) futuris tupientes, quantum poſſumus, obuiare peri-
culis et materiam ſutcidere dubiorum, vt videlicet ius et dignitas huius-
modi fibi et ſuis heredibus ac ſucceſſoribus illaeſa perpetuo incommutu-
biliter conſeruentur et permaneant illibata, declaramus, imo deternimus
et edicto imperiali praeſenti perpetuis temporibus valituro ſancimus ex
certa noſira ſcientia de plenitudine Imperatoriae poteſtatis 5) quod ante-
dittus Rudolphus Dux, Auunculus noſter dilectus et nemo alius, tan-
quam Saxoniae Dux, et ſocri imperii Archimareſchallus verus et legi-
timus Princeps Elector exiſtat, ſitut exiſtit, ſibique competat, ficut et
competit vox, ius et poteſtas eligendi in electione Regis Romanorum in
Imperatorem promouendi. Et poſt eius obitum filio ſuo primogenito
et illo non extante, eiuſdem primogeniti primogenito vox et ius praoe-
dictum competat eligendi. Si vero ipſius primogenitum obſque heredi-
bus maſculis mori contingeret, ex tunt vox et ius ſeu poteſias eltetionis
huiuſmodi ad ſeniorem fratrem per veram poternoltm lineam 'deſcenden-
tem et deinde ad illius primogenitum deuoluatur et Talis ſucerſſio ac deuo-
Iutio in voce, iure et poteſtate praemiſſis in Ducibus Saxoniae perpetuir
temporibui obſeructur.

Praeterea

4) Ex his verbis intelligere mihi videor decretum hoe in ſolemni euris ad
interrogationem Auguſti fuiſſe factum, id quod etiam ſubſeriptio tot
Principum vtriusque ordinis docet, Vtrum Principes Electores his con.
iultationibus inteifuerint, ſubdubito. Talia decretn etiam in enuſſis
juris publici vim legum particularium hahuiſſe, vel ſola ilia de Arehi-
pincernatu diſyutatio atque deciſio luculenter deelurat.

5) Plenitudo poteſtatis Caeſereae quibuſdam interpretibus negotium fe-
eit, vim et poteſtatem eins per vniuerſum ius publicum explieauit
PRAES ES in eo, quem inſcripſit libro: Deſtimnung der Koiſerlichn
Machtvollkommenbeirt in der deurſthen Reichirevierung tribus portibus Lip-
ſiae 1780 edito, ibidemque Carolum IV. A. hoc ſibi vehementer placuiũe
formula monuit.
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DPratterea ne ſuper iure electionis huiuſmodi in ducatu ſeu prin-
cipatu Saxonico, ullo vnquam tempore dubium aliquod oriatur vel ſcan-
dalum ſuſcitetur, auctoritate imperiali, de praefatae nihilominus impe-
rialis plenitudine poteſtutis declorationem, decretum et ſunctionem proe
dictus opprobamus, ratificamus et ex certa ſcientia noſtra in omnibus et
fſingulis punctis, orticulis et ſententiis confirmomus, ſupplentes inſuper
de ſaepe dictae imprrialis poteſtatis plenitudine ex certa ſcieutia omnem
defectum, ſi quis in praeſenti priuilegio noſtro ex olſturitate forte ſen-
tentiorum vel deſectu verborum aut ſolemnitatis omiſſione ſeu alio quouis
modo nunc aut in futurum perpetuis temporibus inueniretur admiſſus,
etiamſi quacunque lege vel ſtatuto publico vel priuoto cautum exiſtat,
plenam et expreſſam talium debere fieri mentionem, quibus omnibus et ſin-

gulis, quoad omnia puncta ſuperius turta eſſe volumus totaliter deroga-
tum etgnuctoritate proefuta omnimode derogamut. Nulli ergo omnino
hominum liceat hant poginam noſtrae moieſtatis infringere aut ei quouis
auſu temerario contraire, ſi quis autem controrium atſentare proeſum
ſerit, indignationem noſtram et bannum imperiale nec non et poenam mille
marcorum auri optimi, cuius medietas aerarii Wri ſeu imperialis ffri,
reliqua vero medietas laeſorum vſibus applicetur toties, quoties contra
fecerit ſe nouerit irremiſſibiliter incurſurum, Signum Screniſſimi Priuci-
pis et Domini, Domini Coroli IV. Romanorum Imperatoris inuictiſſimi
et gloriofiſimi, Bohemioe Regit. Trſtes huius rei ſunt Venerabilis Erue-
ſtus Archiepiſcopus Progenſis, Prexlaus Wratislauienſis, lohunnes Ar-
gentinen ſis, Friedericus Ratiſponenſis, Tohannes Qlomucenſis, Theoderi-
cus Mindenfis et Henritus Lubucenſir Eccleſiurum Epiſcopi et Illuſtres
Nicolaus Iitunſterbergenſis, RBolhe Faltenbergenſis, Conrudus Olsnitenſis,
Rolto Opulienfis, noximirus Nſtlinicenſi et Iohannes Oſuetinenſis,
Duces, nec non ſpectabiles Burghardus, Burggrouius Maogdehurgenſis,
Heinricus de Schiartæburg, Vlritus de Helfenſtein et Albertus de An-
halt Comiter et alii qnamplures noſtri et imperii ſacri fideles dilecti,
Praaſentium ſub Imperialis noſtrae Muieſtatis ſigillo teſtimoniis littero-
rum. Datum Progat anio Domini milleſimo trecenteſimo, quinquoge-
ſimo quinto, indictione ottaua II. Non. Octobris, regnorum noſtrorum